
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

Determinazioni del Segretario Generale

Registro Generale n. 23
Del 11/01/2022

DETERMINAZIONE   N°  1 del 11/01/2022

Oggetto: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI ESAMI, PER LA 
COPERTURA DI NR. 1 POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - CAT. C1 
- DEL VIGENTE CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI.  NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE.

 CIG:

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;
Visti  gli artt. 4 e 13 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165;
Visto l'art. 97, comma 4 lett. d), del citato TUEL ai sensi del quale il Segretario Comunale può esercitare 
ogni altra funzione conferitagli dal Sindaco;
Visto l'art. 107 del TUEL;
Visto il vigente Statuto comunale, approvato con delibera di C.C. n° 40  dell'11/10/2001;
Visto il decreto sindacale n. 9 del 27 ottobre 2020 con il quale si conferma  alla dr.ssa Concettina Romano 
la nomina a Segretario Generale di questo Ente;
Visto l'art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge 07 dicembre 2012 n° 
213 che riscrive l'art. 147 del TUEL introducendo l'art. 147-bis;

Richiamate le  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  12.06.2021  di  approvazione del 
"Documento Unico di Programmazione 2021-2023” e n. 35 del 12.06.2021 di approvazione del “Bilancio di 
Previsione 2021-2023”, immediatamente esecutive ai sensi di legge;

Viste, altresì, le deliberazioni di Giunta comunale n. 100 del 16 luglio 2021 e n. 195 del 17 agosto 2021 di 
approvazione e modifica-integrazione del “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale dell'Ente per il 
triennio 2021-2023” che prevedono, tra l'altro, l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato  di n. 1 
“Istruttore  amministrativo”, cat. C;

Richiamate:
-   la determinazione dirigenziale n. 249 - R.G. n. 686  del 19/05/2021 di approvazione del bando, con 
unito schema di domanda (all. A), del concorso pubblico per soli esami, per l' assunzione nell'organico di 
questo Ente di n. 1 unità, a tempo pieno e indeterminato, con il profilo professionale di “istruttore 
amministrativo”  inquadrato nella cat. C1, giuridica ed economica, del vigente CCNL Funzioni Locali, 
personale non dirigente, da assegnare all'Area Amministrativa;
-  la determinazione dirigenziale n. 258 - R.G. n. 697  del 20/05/2021 di ritorno sulla determinazione 
dirigenziale n. 249  R.G. n. 686  del 19/05/2021;
-   la determinazione dirigenziale n. 297  R.G. n. 814  del 22/06/2021 di rettifica del bando in conformità 
all' art. 10, comma 1 lett. c, del D.L. 44 del 1 aprile 2021, conversione in legge n. 76 del 28 maggio 2021;  

 

 
 



Preso atto che il relativo bando è stato pubblicato:
-   sulla GURI IV Serie Speciale  Concorsi ed Esami n. 49 del 22 giugno 2021;
-  all'Albo Pretorio on-line dell'Ente dal 22/06/2021 al 22/07/2021, certificato di pubblicazione R.G. n. 1289 
del 22/06/2021, e sul sito istituzionale dell' Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“bandi di concorso”;

Vista la determinazione dirigenziale Area Amministrativa n. 621  R. G. n. 1829  del 26/11/2021 con la 
quale, a seguito di verifica ed esame delle n. 272 istanze di partecipazione pervenute risultano:
 ammessi n. 257 candidati, i cui nominativi sono riportati nell'allegato A) della su citata determinazione,
 non ammessi n. 15 candidati, i cui dati identificativi sono riportati nell'allegato B) della stessa 
determinazione;

Ritenuto nominare la Commissione esaminatrice per l'espletamento delle prove concorsuali;

Dato Atto  che:
- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni giudicatrici sono 

composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle 
Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti 
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o essere 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali (art. 35 d.lgs. n. 165/20021);

- a norma dell'art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, 
“Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di 
segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 

- a norma dell'art. 57, comma 1 lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, 
riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lett. e); in caso di 
quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari 
o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;…. Omissis; 



- a norma del predetto art. 57, comma 1bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, comma 1, lett. b) 
della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre 
giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito 
territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la violazione delle 
disposizioni contenute nel comma 1, lett. a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine 
massimo di trenta giorni…. Omissis; 

- la sottoscritta, al fine di procedere alla nomina, ha attivato i dovuti contatti per l'individuazione di un 
membro esterno, con soggetti muniti di tutti i requisiti di legge e regolamento per far parte della 
commissione giudicatrice, ottenendone la relativa disponibilità e procedendo all'acquisizione della 
conseguente autorizzazione nei confronti dell'Ente di appartenenza, in quanto dipendente da  pubbliche 
amministrazioni;

- è stata acquisita al prot. gen. n. 36306 del 29.12.2021 l'autorizzazione di cui all'art. 53 del D.Lgs. 
n.165/2001 del Comune di Sant'Angelo dei Lombardi (AV) per il Segretario Comunale Dott. Matteo 
Fimiani ;

Riscontrata la necessità di procedere alla nomina dell'apposita Commissione esaminatrice per le prove di 
selezione;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 326 del 31 dicembre 2021 con la quale, a seguito delle 
disposizioni del D.P.C.M. 24 marzo 2000, sono stati aggiornati i compensi per i commissari di concorso;

Richiamato l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
che disciplina le modalità di nomina e la composizione della Commissione giudicatrice attribuendo al 
Segretario Generale la nomina e la presidenza della stessa “o, dietro delega di questi, un dirigente e/o 
responsabile del servizio che presiede la Commissione”;

Considerato che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all'atto dell'insediamento della 
Commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l'insussistenza delle 
incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e che, in 
caso contrario, decadranno dalla nomina;

Atteso che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in qualità di Segretario Generale di questo 
Ente;    

D E T E R M I N A

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente riportata e 
trascritta; 

- di nominare la Commissione esaminatrice per le prove selettive relative alla copertura del posto in 
premessa indicato nelle persone di:



1. Dott.ssa Concettina ROMANO  Presidente  Segretario Generale  Dirigente ad interim Area 
Amministrativa del Comune di Ariano Irpino;

2. Dott. Tommaso Infante  Componente  Dirigente Area Finanziaria del Comune di Ariano 
Irpino;

3. Dott. Matteo Fimiani  Componente Esperto  Segretario Comunale del Comune di 
Sant'Angelo dei Lombardi (AV);

-  di assegnare le funzioni di segretario della commissione alla dipendente Dott.ssa Barbara Pratola, 
istruttore  amministrativo  assegnata all'ufficio personale Area Amm.va;
-  di dare atto, ai sensi dell'art.57, comma 1 lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, che è osservato 
l'obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne;
-  di determinare in € 1.300,00 circa la spesa per il funzionamento della commissione dando atto che la 
relativa somma sarà impegnata con successivo provvedimento del dirigente dell' Area Amministrativa ad 
avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 in corso di formazione;

-   di trasmettere il presente atto di nomina alla  Consigliere di parità regionale ai sensi dell'art. 57, comma 1 
bis del D. Lgs. n. 165/2001;

- di disporre la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line dell'Ente e nella sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi di concorso/avvisi”;
-  di trasmetterne copia, per le rispettive competenze, al Segretario Comunale dott. Matteo Fimiani, al 
Dirigente dell'Area Finanziaria, al Responsabile di P.O. del Servizio Personale e Legale, alla dipendente 
Dott.ssa Barbara Pratola, all'Ufficio addetto alla pubblicazione, nonché, per conoscenza, al Sindaco;
-  di dare atto che la presente vale quale notifica a tutti gli effetti di legge. 

Il Segretario Generale
 ROMANO CONCETTINA



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 11/01/2022 CONCETTINA ROMANO



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 11/01/2022 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Segretario Generale
 ROMANO CONCETTINA

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e 
sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Settore ROMANO CONCETTINA ai sensi degli artt. 
20 e 22 del D. Lgs 82/2005


